
2010-No.011 
ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ  いつも、人から。そして、心から。 

長崎国際大学 
平成22年7月15日 

 
国境なき医師団日本会長 黒﨑伸子氏 

本学オープンキャンパスにおいて高校生向け講演会開催 
 

平成 22 年 7 月 18 日に実施致します長崎国際大学オープンキャンパスの一環として、特

定非営利法人国境なき医師団日本会長の黒﨑伸子（くろさきのぶこ）氏による講演会を開

催致します。 
    オープンキャンパスは、進学を考えている高校生に対し、本学の理念や教育内容、教育

環境等を実際に肌で感じてもらうことで、進学した際のキャンパスライフをイメージして

頂きたいという趣旨で毎年複数回開催しております。 
本学も開学以来、毎年開催して参りましたが、今年度は 10 周年事業の一環として、通

常の大学紹介に加え、国境なき医師団の黒﨑伸子会長による記念講演を企画いたしました。 
  

 
１． 講演会概要 

下記の要領で実施いたします。 
 場所  長崎国際大学  1101 教室 

          〒859-3298 長崎県佐世保市ハウステンボス町 2825-7 
          TEL.0956-39-2020 

 日時  平成 22 年 7 月 18 日（日） 11：00～12：15 
 詳細    11：00 オープンキャンパス開会（学生 MC による進行） 

       11：05 本学学長潮谷義子より歓迎の挨拶 
       11：15 黒﨑伸子氏による講演開始 
       12：15 講演終了 
       13:00 より 通常の学科別ブログラム開始 
 

 演題    「命を救うために、国境なき医師団の活動について」 
 

 
２． 開催趣旨 

本学は、「ホスピタリティ」を建学の理念に据え、「いつも、人から。そして、心から。」

をモットーとし「いのち、健康、暮らし」に関連の深い３学部４学科（国際観光学科、

社会福祉学科、健康栄養学科、薬学科）で構成されています。長崎県出身で世界を舞台

に活躍する黒﨑氏のこれまでご経験やお考えを、地元の若者にお聞き頂き、あらためて

グローバルな視点で、社会の一人ひとりの「いのち、健康、暮らし」について理解や関

心を深めてもらうことで、医療・保健・福祉、国際的分野の学部・学科を目指す高校生

が進路選択をする際の参考として頂ければと考えております。また仮に本学以外でも、

こうした分野の高等教育機関に進もうと考えている高校生や保護者の方にとっても貴重

なお話をうかがえる良い機会になると考えます。 
 
 

Nagasaki International University       1 
 



３． 講演者プロフィール 
 専門 外科医 
 1957 年 長崎県に生まれる。 
 1957 年 長崎大学医学部卒業。 
 1957 年 東京女子医大一般外科および聖隷浜松病院外科医研修 

    1983 年 長崎大学医学部付属病院第一外科。国立小児病院外科等で小児科外科医として勤務。 

        独立行政法人国立病院機構 長崎医療センター小児外科医長・外科医長を経て、

現在は黒﨑医院および市立大村市民病院で勤務。 

   2001 年 国境なき医師団（MSF）の医療援助活動に参加し、スリランカ（3 回）、ヨルダン、インド

ネシア （2 回）、ナイジェリア、ソマリアに計 9 回派遣され、外科医として活動に従事。 
    2005 年 3 月から 2006 年 6 月および、2009 年 3 月から 2010 年 3 月まで MSF 日本支部副会

長を務める。 
    2010 年 MSF 日本支部会長を務める。 

 
国境なき医師団の活動につきましての詳細は下記の URL をご参照ください。 

※ 国境なき医師団HP（http://www.msf.or.jp/） 
 

 

Nagasaki International University       2 
 

 
 
 

【この件に関するお問い合わせ】 

長崎国際大学は平成 22 年に 10 周年を迎えました。 
人間尊重を理念に、文化と健康を大切にする社会の実現に 

引き続き貢献して参ります。 

長崎国際大学 教育改革推進室（担当：松永・安部） 
℡： 0956-39-2020 ✉：kaikaku@niu.ac.jp 

http://www.msf.or.jp/
mailto:kaikaku@niu.ac.jp

